1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

22
74

/2
02

4/
2

08-10-2024

N.º 195

 2.ª série

INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU

Aviso (extrato) n.º 22274/2024/2

Sumário: Abertura de concurso documental interno de promoção para um posto de trabalho na cate-
goria de professor coordenador na área disciplinar de Psicologia ― Reabilitação/Educação
Especial e Inclusiva, para a Escola Superior de Educação de Viseu do Instituto Politécnico de
Viseu.

Abertura de concurso documental interno para preenchimento de vaga na modalidade de contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado para Professor Coordenador da Escola
Superior de Educação do Instituto Politécnico de Viseu, na área disciplinar de Psicologia — Reabi-
litação/Educação Especial e Inclusiva, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 112/2021, de 14 de dezembro.

1 — O Presidente do Instituto Politécnico de Viseu (IPV) faz saber que pelo seu Despacho n.º 49/2023,
de 13 de junho de 2023, se encontra aberto, ao abrigo do disposto no artigo 15.º do Estatuto da Carreira
do Pessoal Docente do Ensino Superior Politécnico (ECPDESP), pelo prazo de 30 dias úteis a contar da
publicação do presente edital no Diário da República, concurso documental interno de promoção para
preenchimento de um lugar vago de professor coordenador, previsto na Escola Superior de Educação do
Instituto Politécnico de Viseu, na modalidade de Contrato de Trabalho em Funções Públicas por tempo
indeterminado, para a área disciplinar de Psicologia — Reabilitação/Educação Especial e Inclusiva do
Departamento de Psicologia e Ciências da Educação da Escola Superior de Educação.

2 — Local de Trabalho: Escola Superior de Educação de Viseu

3 — A publicação integral do edital será efetuada na Bolsa de Emprego Público (BEP), em
www.bep.gov.pt e no sítio da Internet do Instituto Politécnico de Viseu em www.ipv.pt.

25 de setembro de 2024. — O Presidente do Instituto Politécnico de Viseu, José dos Santos Costa.
318160981